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پشت پرده رکورد 51 درصدی تمدید قراردادهای اجاره
تازه ترین گزارش مرکز آمار از افزایش 28 درصدی اجاره بها در زمستان 1400 حکایت دارد؛ چرا امسال، بسیاری از 

مستاجران قراردادهای اجاره خانه را تمدید کرده اند؟

در گزارش روز پنج شنبه در همین صفحه 
از خواب آشفته مستاجران از بــازار اجاره 
ــی کــالاهــای  ــران ــه در کــنــار گ نوشتیم ک
خوراکی، خودرو، مایحتاج و... بسیاری از 
مردم که در خانه های اجاره ای زندگی می 
کنند این روزها نگران نجومی شدن قیمت 
اجاره مسکن هستند. این خواب آشفته به 
سرعت تعبیر شد و در گزارشی که مرکز آمار 
از تغییرات نرخ اجاره در زمستان 1400 
منتشر کرده، از ثبت رکورد 51 درصدی 
تمدید قــراردادهــای اجــاره و افزایش 28 
درصــدی اجــاره بها در زمستان 1400 
خبر داده است. در زمستان سال گذشته 
ــاره بــهــای واحــدهــای  شــاخــص قیمت اجـ
مسکونی در مناطق شهری، به عدد 279.7 
رسید که نسبت به فصل قبل  6/4 درصد 

افزایش داشته است.

کدام استان ها بیشترین و کمترین     
نرخ تورم اجاره را داشتند؟

ــزد بــا 8/6درصـــد  ــن فصل اســتــان ی در ای
بیشترین و استان سیستان و بلوچستان با 
1/5 درصــد، کمترین نرخ تورم فصلی را 
بین استان های کشور داشته اند. درصد 
تغییرات شاخص قیمت اجاره بها مسکن در 
زمستان گذشته نسبت به فصل مشابه سال 
قبل )تــورم نقطه به نقطه(، 28/1درصــد 
بوده که نسبت به فصل پاییز  سال 1400 
با 25/7 درصد 2/4 واحد درصد افزایش 

نشان می دهد. در این فصل بیشترین نرخ تورم 
40درصـــد مربوط به استان  نقطه به نقطه با 
لرستان و کمترین نــرخ تــورم نقطه به نقطه با 
11/8 درصــد، مربوط به استان سیستان و 

بلوچستان است. 

چرا تمدید قراردادها افزایش چشمگیری     
داشته است؟

ــاره متوسط افزایش هزینه  در فصل مــورد اش
ــا بــــرای کل  ــه اجـــــاره ب
تمدید  که  خانوارهایی 
قرارداد داشته اند، برابر 
بــا 50/9 درصـــد بــوده 
است. اوایل سال گذشته 
علی قائدی، معاون دفتر 
اقتصاد مسکن وزارت راه 
با استناد به مصوبه های 
ــی کـــرونـــا در  ــل ــاد م ــت س
مستأجران  از  حمایت 
گفته بود:  مالکان به دلیل 
تمدید خودکار قرارداد، 

پایان  از  نمی توانند حکم تخلیه بگیرند و بعد 
ــرارداد مستاجر موظف نیست خانه را تخلیه  ق
کند و توسط مراجع قضایی حکم تخلیه صادر 

نخواهد شد. 
افزایش سرسام آور انتقال اسباب و اثاثیه منزل 
و هزینه های جانبی و احتمال آسیب به وسایل 
ــردم در همان منزل  باعث شــده بسیاری از م
قدیمی خود بمانند و با صاحبخانه خود برای 

میزان افزایش اجاره توافق کنند. 

اجرای طرح کشت فراسرزمینی در دستور کار
معاون وزیر جهاد کشاورزی  از ورود نخستین محصول کشت فراسرزمینی 

به کشور در مهرماه خبر داد، این نوع کشت چه اهمیتی دارد؟
معاون وزیــر جهاد کشاورزی گفت: اولین 
محموله به دست آمده کشت فراسرزمینی 
شامل محصول ذرت از روسیه به کشورمان 
ــود. محمد قــربــانــی مــعــاون  ــ ــی ش وارد م
بــرنــامــه ریــزی و اقــتــصــادی وزارت جهاد 
کشاورزی در گفت وگو با تسنیم   اظهار کرد:  
کشت فراسرزمینی محصولات کشاورزی آب 
بر در دولت سیزدهم در دستور کار قرار دارد 
این  متقاضیان  از  برخی  منظور  همین  به 
فعالیت اقتصادی اهلیت سنجی شده اند و 

در حال عقد قرارداد با آن ها هستیم. وی افزود: 
تا به امروز شرکت های ایرانی برای فعالیت کشت 
فراسرزمینی در روسیه، اوکراین  و برزیل اعلام 
آمادگی کرده اند. معاون وزیر جهاد کشاورزی 
گفت: در روسیه برای ذرت قرارداد اولیه  ای بسته 
شده است و از مهر ماه محصولات به دست آمده از 
این کشت فراسرزمینی به کشورمان وارد می شود. 

کشت فراسرزمینی چه اهمیتی دارد؟    
ــواع  ان کاشت  معنای  بــه  فراسرزمینی  کشت 

محصول در سایر کشورها و واردات آن به ایران 
اســت. این نوع کشت، موضوعی است که طی 
ــده و  ــال اخیر در کــشــورمــان مطرح  ش چند س
اکنون اهمیت آن با توجه به وقوع خشکسالی 
در بسیاری از استان ها، محدودیت شدید منابع 
آبی و تاثیر آن بر وضعیت معیشتی مردم بیش از 
هر زمانی نمایان است. بنا به گفته کارشناسان، 
فراسرزمینی  کشت  مهم ترین مزیت  و  اولین 
جلوگیری از هــدررفــت آب است که با توجه به 
 شدت بحران آب در استان باید در جهت بهره ور 
کردن کشاورزی موجود و استفاده از روش های 
آبیاری و کاشت، داشت و برداشت نوین و کاشت 
محصولات آب بر در سایر کشورها و ایجاد کشت 

فراسرزمینی گام برداشت.

پس از واکنش های متعدد به اظهارات رئیسی درباره پشت پرده گرانی ها، وی در موضعی جدید تشریح کرد: 

تورم و سوء استفاده ها، 2 عامل گرانی 
رئیس جمهور: 4 سال تورم 40 درصدی، عامل اصلی گرانی هاست 

در شرایطی که اظهارات رئیس جمهور درباره 
شناسایی پشت پرده گرانی ها و دستور معاون 
وزیر صمت برای برگرداندن یک شبه قیمت ها 
به قبل، با واکنش های متفاوتی در افکار عمومی 
مواجه شده بود، رئیس جمهور در حاشیه دیدار 
هنرمندان موضع جدیدی در این باره گرفت و 
بین عامل ساختاری گرانی ها که تورم است و سوء 
استفاده برخی اشخاص تفکیک قائل شد و چهار 
سال تورم 40 درصدی را عامل اصلی گرانی ها 
دانست. سید ابراهیم رئیسی در حاشیه دیدار 
هنرمندان در پاسخ به سؤال ایرنا در خصوص 
علت گرانی ها با بیان این که چهار سال تورم بالای 
40 درصد و رشد اقتصادی نزدیک به صفر، علت 
اصلی گرانی هاست، افزود: نرخ رشد تورم مهار 
شده و در ماه های آینده کمتر و کمتر خواهد شد. 
رئیس جمهور، دستور مهار اسب سرکش تورم را 
برنامه اصلی معیشتی دولت در هشت ماه گذشته 
اعلام کرد و ادامه داد: چهار سال تورم بالای 40 
درصد و رشد اقتصادی منفی یا نزدیک به صفر، 
به قــدرت خرید مــردم به ویــژه قشرهای ضعیف 
آسیب های جدی زده است بنابراین فوری ترین 
دستور کار دولــت به جلوگیری از سیل تــورم و 
تلاش برای بهبود قدرت خرید خانوار اختصاص 
یافت. آیــت ا... رئیسی افزود: اتخاذ تصمیمات 
مهم پولی و مالی در این مدت موجب شد نرخ 
تورم 12 ماهه از حدود 60 درصد در شهریور 
1400 به 46 درصد در اسفند 1400 برسد 
یعنی بیش از 1۳ واحــد درصــد کاهش داشته 
اســت. وی با بیان این که اقدامات انجام شده 
توسط دولت به این معنی نیست که در این مدت 
قیمت کالاها و خدمات افزایش نداشته است، 
تصریح کرد: موفقیت دولت این است که ظرف 
هشت ماه توانسته تا حدّی جلوی سیل تورمی 
گذشته را بگیرد. آیت ا... رئیسی ادامه داد: البته 
در کنار تورم به عنوان علت ساختاری گرانی ها، 
بعضی سوءاستفاده ها نیز وجود دارد که اساساً 
دستگاه های نظارتی دولت موظف به جلوگیری 

از این سوءاستفاده ها هستند. 
لــزوم برخورد با سوءاستفاده کنندگان را  وی 
برنامه جدی دولت دانست و خاطر نشان کرد: 
ــود این  باید مراقبت شــود عــده ای به بهانه وج

تــورم ساختاری، بــرای تأمین منافع و اغــراض 
نامشروع شخصی یا گروهی، قیمت ها را فراتر 
از واقعیت های اقتصادی به مردم تحمیل نکنند 
و وظیفه بخش های نظارتی در این جا آن است 
که مراقبت کنند تا در حق مردم اجحاف نشود. 
رئیس  جمهور با اشاره به تلاش نهادهای نظارتی 
ــرای جلوگیری از افــزایــش قیمت ها، گفت:  ب
تاکنون اقدامات نهادهای نظارتی در این عرصه 
ــواردی  ــوده و ایــن اقــدامــات در م نتیجه بخش ب
توانسته دست های پُشت  پــرده در ایجاد فشار 
گرانی به مردم را شناسایی و اقدامات مخرب آن ها 
در بازار را خنثی کند. به گزارش خراسان، گزارش 
مرکز آمار از تورم نشان می دهد که نرخ تورم در 
شهریور 1400 به 45/8 درصد رسیده است و به 
همین دلیل به نظر می رسد نرخ تورم 60 درصدی 
مورد اشاره رئیس جمهور مربوط به نرخ تورم بانک 
مرکزی باشد که انتشار علنی آن از میانه سال 97 
تاکنون متوقف شده است. با این حال خبرگزاری 
دولتی ایرنا روز گذشته با انتشار نموداری از نرخ 
تورم از 1۳16 تا 1400، نرخ تورم سالانه مورد 

محاسبه بانک مرکزی را منتشر کرد.

نقد همتی به اظهارات قبلی رئیسی    
ــارات رئیس جمهور دربــاره  ــه ــال اظ ــن ح بــا ای

شناسایی پشت پـــرده گــرانــی هــا و همچنین 
اظهارات معاون وزیــر صمت که دستور شبانه 
بــرای کاهش قیمت کالاها صــادر کــرده بــود با 
شد.  همراه  مجازی  فضای  در  هایی  واکنش 
عبدالناصر همتی، رئیس کل اسبق بانک مرکزی 
در واکنش به اظهارات رئیسی نوشت: دنبال 
پشت پــرده گرانی ها نباشید! اعــلام حذف ارز 
ترجیحی کالاهای اساسی و دارو در ابتدای سال، 
محاسبه حقوق گمرکی و نرخ دلار در بودجه 
با نرخ ETS ، تــداوم نقدینگی بااضافه برداشت 
و ریپو بی سابقه )200هــمــت( بانک ها، رشد 
نرخ دلار از اول سال، رشد قیمت های جهانی و 
... همگی توضیح دهنده تداوم تورم روی پرده 
است. همچنین اظهارات عباس تابش، معاون 
وزیر صمت و رئیس سازمان حمایت از مصرف 
کننده واکنش های زیــادی را برانگیخت. وی 
چهارشنبه شب گفته بود: »هر افزایش قیمتی که 
امسال صورت گرفته، همین امشب اصلاح شود 
و به قیمت های سال گذشته برگردد.« در واکنش 
به این گفته وی برخی کاربران به طنز نوشتند: 
»نمی شه فردا صبح برگرده؟!«، دیگری نوشت: 
»حــالا که میگی قیمت ها برگرده به قبل بگو 
برگرده به 40 سال قبل!« و کاربر دیگری نوشت: 
»قیمت ها: چشم حاجی، دوربرگردون جلوتره!«

مراسم افطار رئیس جمهور با هنرمندان

 تغییرات نرخ تورم فصلی اجاره واحدهای مسکونی 
از ابتدای سال 1395 تاکنون


